
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД ГАЛИЧ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

         08.10.2024 год                                                                                                          № 176/1 

                           

Об утверждении Положения 

о  муниципальной  Школе  молодого педагога  

   

 

         В целях поддержки молодых педагогов, создания условий для их самореализации, 

содействия профессиональному становлению начинающих педагогов, повышения 

престижа педагогической профессии 

 

приказываю: 

 

                     

1. Муниципальному учреждению «Информационно – методический центр» города 

Галича Костромской области (Соколовой Е.Б.) организовать работу 

муниципальной Школы молодого педагога. 

2. Утвердить Положение о работе муниципальной Школы молодого педагога 

(приложение). 

   3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 Начальник отдела образования 

администрации городского округа-   

город Галич Костромской области                                                                       Е.В. Иванова 
 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к  приказу отдела образования 

администрации городского округа – 

 город Галич костромской области 

08.10.2024 г. №176/1  

 

Положение 

о муниципальной Школе молодого педагога 

 

1. Общие положения 

 
   1.1. Настоящее Положение определяет нормативно-правовые и содержательно-

деятельные основы функционирования муниципальной Школы молодого педагога в 

городе Галиче  Костромской области. 

  1.2. В своей деятельности  муниципальная Школа молодого педагога» (далее ШМП), 

руководствуется действующим законодательством РФ и настоящим Положением. 

   1.3.  Срок действия настоящего Положения неограничен, вступает в действие с 

момента утверждения  и издания приказа отдела образования города Галича . 

 

2. Цель, задачи и содержание работы ШМП 

2.1. Цель  муниципальной ШМП  - создание организационно-методических условий 

для поддержки молодых педагогов в условиях современной школы, 

способствующих развитию кадрового потенциала и профессионального становления  

молодого педагога, активизировать процесс педагогического наставничества в 

городе Галиче Костромской области. 

2.2. Основными задачами  муниципальной ШМП является: 

 оказание практической помощи молодым педагогам в их адаптации в 

образовательных учреждениях; 

 выявление профессиональных, методических проблем начинающих специалистов 

в учебном процессе и содействие их разрешению; 

 способствовать формированию индивидуального стиля творческой деятельности 

педагогов; 

 вовлекать молодого педагога во все сферы профессиональной деятельности; 

 оказание консультативной помощи специалистами отдела образования, 

методистами МУ ИМЦ города Галича. 

 



2.3. Содержание работы  муниципальной ШМП: 

 выявление ведущих потребностей и затруднений молодых педагогов в 

педагогической деятельности; 

 планирование и реализация мероприятий  муниципальной ШМП; 

 формирование базы данных молодых педагогов и их наставников 

образовательных учреждений города, в дальнейшем её обновление. 

 

3. Аудитория Школы молодого педагога 

3.1.  Молодой специалист — это гражданин РФ в возрасте до 35 лет включительно, 

завершивший обучение по основным профессиональным образовательным 

программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые 

устраивающийся на работу в соответствии с полученной квалификацией. 

3.2. Молодой педагог — это педагог в возрасте до 35 лет со стажем работы более 3 

лет. 

3.3. Педагог-наставник — это человек, который берёт на себя ответственность за 

развитие и профессиональный рост своих коллег, особенно молодых 

специалистов, только начинающих свой путь в педагогической деятельности.  

4. Организация работы Школы молодого педагога 

4.1. Деятельностью  муниципальной Школы молодого педагога руководят методисты 

МУ «Информационно-методического центра». 

4.2. Методисты МУ ИМЦ со специалистами отдела образования города Галича 

проводят совместную работу с администрацией образовательных учреждений,  с 

педагогами – наставниками курирующих вопросы с молодыми специалистами и  

молодыми педагогами. 

4.3. Методисты МУ ИМЦ со специалистами отдела образования города Галича: 

   - планируют работу  муниципальной  ШМП, с учётом профессиональных  

потребностей молодых педагогов, стратегии развития образовательного учреждения; 

  - организуют  и проводят мероприятия  согласно плану  муниципальной ШМП; 

  - приглашают на мероприятия муниципальной ШМП высококвалифицированных 

педагогов для оказания консультативной помощи молодым педагогам, для проведения 

открытых занятий, мастер-классов и т.д. 

 - формируют и обновляют банк данных молодых педагогов и их наставников; 



          5. Документация муниципальной Школы молодого педагога: 

 Положение о муниципальной Школы молодого педагога; 

 План работы  муниципальной ШМП на текущий учебный год; 

 Банк данных о педагогах  муниципальной Школы молодого педагога и их 

наставниках; 

 Отчёт о работе муниципальной школы молодого педагога. 

 

6. По итогам работы муниципальной Школы молодого педагога за текущий год 

молодых педагогов и их наставников отдел образования города Галича награждает 

Благодарностью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


